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I de seneste år er der kommet markant fokus 

på vores fælles havmiljø. Miljødebatten har 

ændret karakter. For ikke så mange år siden 

var den gængse opfattelse, at vi kunne grave 

vores tomme malerspande og olietønder 

ned i gamle moser og mergelgrave. Når 

først der var kommet jord på og bunkerne 

var jævnet ud, var forureningen glemt og 

borte. 

Og endnu værre stod det til i vores havmiljø. 

Havet var jo så stort og uendeligt, at det ville 

være umuligt at spore forureningen. Men 

stemningen er skiftet. Vi har i dag en kollek-

tiv bevidsthed, der pålægger os at passe på 

vores natur og vores havmiljø, så fremtidige 

generationer også får glæde af fugle, fisk og 

naturoplevelser. Samtidig har teknologien 

udviklet sig, så vi i dag er blevet dygtigere til 

at måle forekomster af miljøfremmede stof-

fer, ligesom vi er blevet dygtigere til at rense 

vores spildevand.

Alt koster penge. Etablering af bedre rens-

ningsanlæg, hvor vi i kommer til at rense 

vores spildevand for miljøfremme stoffer, 

herunder medicinrester, vil kræve store 

investeringer, der skal betales af forbru-

gerne. Men kravene er på vej igennem EU 

og indenfor få år vil det være et krav, at der 

er et fjerde rensetrin på større renseanlæg, 

og den udvikling hilser vi velkommen i KIMO 

Danmark.

Vi tror på, at der vil være opbakning til de 

øgede omkostninger blandt forbrugerne, 

men det forudsætter naturligvis, at vi er dyg-

tige til at formidle, hvorfor taksterne stiger.

Alle taler om havmiljøet

Esbjerg Kommune

Fanø Kommune

Frederikshavn Kommune

Guldborgsund Kommune

Holstebro Kommune

Hjørring Kommune

Jammerbugt Kommune

Køge Kommune

Lemvig Kommune

Norddjurs Kommune

Nyborg Kommune

Ringkøbing-Skjern Kommune

Slagelse Kommune

Syddjurs Kommune

Thisted Kommune

Tønder Kommune

Varde Kommune

Vordingborg Kommune

Aalborg Kommune

Medlemmer
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I KIMO er vi overbevist om, at befolkningen 

vil bakke op om denne udvikling.

I kommunerne arbejder vi med mange pro-

blemstillinger i denne sammenhæng. Ikke 

mindst har sikringen af vores grundvand haft 

høj prioritet i kommunerne, og der er høstet 

mange erfaringer fra dette arbejde. Samti-

dig har kommunernes rolle udviklet sig fra i 

overvejende grad at fungere som myndig-

hed til at kombinere denne med en facilite-

rende rolle, hvor målet er at skabe en bred 

forståelse for de beslutninger, der træffes. 

Ofte svære og indgribende beslutninger som 

berører borgerne i almindelighed og lods-

ejerne i særdeleshed.

Kommunerne har brugt mange ressourcer i 

forbindelse med etablering af naturprojekter, 

jordbytte og sikring af grundvandet. Disse 

erfaringer skal bringes i spil de kommende 

år, når kommunerne skal implementere 

den grønne trepart. Det bliver en voldsom 

opgave, som kommuner har fået ansvaret 

for. Men til gengæld er der udsigt til, at hav-

miljøet vil få det bedre. Med udmøntningen 

af den grønne trepart tager vi endelig fat på 

at forbedre tilstanden i vores indre danske 

farvande. Vi ser frem til at løse opgaven i 

kommunerne.

I KIMO ser vi frem til at styrke vores netværk. 

De seneste fire år har der været stærkt fokus 

på havmiljøet. Der er brug for et stærkt poli-

tisk netværk, der kan understøtte og påvirke 

denne udvikling. Forhåbentlig vil det øgede 

fokus på havmiljøet bidrage til, at endnu flere 

kommuner bakker op om KIMO.

På KIMOs vegne

Preben Friis-Hauge og Jørgen Grüner - formandskabet
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Bestyrelsesmøder
Fire bestyrelsesmøder i 2024. 

Årets første bestyrelsesmøde den 2. februar blev afholdt virtuelt. Sekretariatet berettede om 

mødet med repræsentanter fra Miljøministeriet den 25. januar 2024 hvor vi drøftede KIMO 

Danmarks mærkesager. Bestyrelsen godkendte en skrivelse til Miljøministeren om anbefalinger 

efter, at Mærsk-fragtskibet Mayview Maersk tabte 46 containere i Skagerrak natten til 22. de-

cember 2023. Ulykken påvirkede flere kommuner i Nordjylland, hvor containere og genstande 

skyllede op på kysterne.

Køge Kommune var vært for KIMO Danmarks bestyrelsesmøde den 18.-19. april. Bestyrelsen 

var på studietur i Køge og fik information om Køge Kyst og kystsikringsprojekter. Allan Scheller 

præsenterede projektet Køge Bugt Stenrev og Torben Nøhr fortalte om Køge Bugt Alliancen, 

som kæmper mod forurenende projekter i Køge Bugt og ønsker bugten udpeget som en del 

af Marin Naturnationalpark Øresund. KIMO Sekretariatet berettede om et svar fra Miljøministe-

ren vedr. sagen om tab af containere og producerede et informationsdokument til medlems-

kommuner om skibsvrag i kystzonen.

Den 20. september holdt KIMO et virtuelt bestyrelsesmøde, hvor Frederikke Voetmann præ-

senterede information om Havmiljøvogterkampagnen. Bestyrelsen drøftede idéer til synergier 

og samarbejde med organisationen. KIMO Danmark berettede om deltagelse i et møde med 

Søfartsstyrelsen, som på vegne af Danmark fremmer dagsorden om forebyggelse af tab af con-

tainere ved møder i den internationale søfartsorganisation (IMO). Kommunerne blev opfordret 

til at deltage i Det Store Ålegræsinitiativ, som koordineres af Tænketanken Hav. Bestyrelsen 

drøftede trepartsaftalen og en evaluering af KIMO Danmarks deltagelse på Naturmødet og 

European Maritime Days.

Årets sidste bestyrelsesmøde var virtuelt den 29. november. Theis Gadegaard fra Krüger A/S 

fortalte om EUs Byspildevandsdirektiv og ny viden om det fjerde rensetrin. Slagelse Kommune 

havde besøgt anlæg i Schweiz for at undersøge nye renseteknologier. Bestyrelsen drøftede 

udvikling i trepartsaftalen og forslag til et brev til flere ministre om skibsvrag ved kysten.

KIMOs bestyrelse på studietur ved Køge Bugt.
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Sekretariatet

Ryan d’Arcy Metcalfe er ansat som ”National Coordinator” og varetager sekretariats-

funktion. Han har arbejdet for KIMO Danmark siden 2009. KIMO Sekretariatet har 

kontor hos Varde Kommune og ansættelsen er hos Teknik og Miljø, Naturcenteret.

Den nuværende aftale mellem KIMO Danmark, Varde Kommune og koordinator

er gældende frem til maj 2026. 

Sekretariatet har dannet en arbejdsgruppe, som vil drøfte idéer til den næste

strategiplan for KIMO Danmark i den kommende byrådsperiode fra 2025-2028.

Medlemskab

KIMO Danmarks netværk består på nuværende tidspunkt af 19 kystkommuner.

14 Kommuner ligger i Jylland, 3 på Sjælland, 1 på Falster og 1 på Fyn.

KIMO præsenterede organisationen for Odder Kommune og har inviteret alle

kystkommuner til at besøge KIMO Danmarks informationsstand på Naturmødet i 

Hirtshals og European Maritime Days (EMD) i Svendborg.

KIMO International er den paraplyorganisation, som koordinerer den Internationale 

indsats for medlemmerne. Det internationale netværk består af medlemmer der

repræsenterer lokale myndigheder på Færøerne, i Irland, UK, Norge, Sverige,

Danmark, Tyskland og Holland. 

KIMO Danmarks koordinator samarbejdede med ansatte fra KIMO International og 

koordinerede ansøgningsprocessen for udvælgelsen af en ny værtskommune som 

kunne overtage det internationale kontor. Sekretariatet for KIMO International er

flyttet fra Lerwick, på Shetland til Aalborg i løbet af 2024. Det nye kontor er i funktion 

fra januar 2025.

Kunstige planter fundet på en 100 meter overvågningsstrand i Skagen. Planterne stammer fra MÆRSK containerulykke.
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Mærkesager
PFAS
Forurening af vandmiljøet med kemikalier og især PFAS-stoffer er en stigende bekymring hos 

kystkommunerne i hele KIMO netværket. Ved KIMO Internationals årsmøde, var PFAS forurening 

vurderet som den højeste strategiske prioritet hos medlemmerne. Ved generalforsamlingen i 

2022 på Færøerne, godkendte medlemmerne en resolution for at arbejde mod et forbud mod 

PFAS i Europa. KIMO Danmarks koordinator deltog i en international arbejdsgruppe om PFAS 

sammen med kommunale eksperter fra andre KIMO medlemslande. Gruppen er ved at få over-

blik over situationen og vil præsentere anbefalinger til KIMO Internationals bestyrelse i 2025.

KIMO International er tilsluttet kampagnen ’Ban PFAS Manifesto’, ledet af CHEM Trust, som 

opfordrer til en begrænsning af PFAS på statsligt og EU-niveau. Det giver god synlighed og 

forstærker vores stemme når vi samarbejder med ligesindede organisationer. KIMO Internatio-

nal deler ofte information om PFAS via kampagner på sociale medier. Informationen bliver delt 

videre af KIMO Danmark på Facebook og LinkedIn.

Skibsvrag
KIMO kommuner er bekymrede for at stå magtesløse, hvis skibsvrag strander ud for deres 

kyster, hvor kommunerne står for omkostningerne til at fjerne vraget.  

Sagen er blusset op igen for kommuner udenfor KIMO Danmarks medlemskreds med sager 

i Hedensted og Middelfart Kommuner. KIMO Danmark har i 2024 skabt et informationsdoku-

ment, som ligger i KIMO Danmarks medlemsdatabase, som medlemmer kan bruge politisk i 

lignende sager. KIMO Danmark har skrevet et brev til den nye Ministerium for Samfundssikker-

hed og Beredskab om en tværfaglig løsning til kommunernes udfordringer ved at få skibsvrag 

fjernet fra kystzonen.

Paraffinforurening
I årene 2010 – 2020 betalte den danske stat kystkommunerne over 10 mio. kr. til oprydning af 

paraffinforureninger på kysterne.  Et internationalt lovkrav om bortskaffelse af vand og paraffin-

lignende stoffer fra forvask til et modtageanlæg trådte endeligt i kraft i januar 2021. Det var re-

sultatet af flere års samarbejde og vedvarende lobbyarbejde nationalt og internationalt i KIMO 

netværket. KIMO Danmark overvåger situationen på vores kyster for at konstatere, om lovæn-

dringen er med til at nedsætte forureningshændelserne. Det er med glæde, at vi kan berette, 

at Danmarks kyster ikke har modtaget betydelige mængder af paraffin siden lovændringen. 

Miljøstyrelsen oplyste, at ingen kystkommuner har søgt om refusion for oprydning af paraffin i 

2021, 2022, 2023 eller i 2024.  

Tabte containere ved Jammerbugt
Mærsk-fragtskibet Mayview Maersk tabte natten til 22. december 2023 46 containere i Skager-

rak. Nogle få containere bristede med gods, der skyllede op og forurenede kysten fra Jam-

merbugt op til Skagen. Der var heldigvis en hurtig respons og oprydning ved hjælp af frivillige, 

kommunerne og entreprenører. KIMO drøftede sagen med repræsentanter fra Jammerbugt, 

Hjørring og Frederikshavn kommuner, som blev ramt af opskyllet gods fra containerne. Deres 

bemærkninger blev sendt videre med et brev fra KIMO Danmark til Miljøministeren i februar 

2024. KIMO fik et svar fra miljøminister Magnus Heunicke som oplyste, at ministeriet følger 

op på hændelsen og evaluerer procedurer for håndtering af akutte forureninger på kysten og 

i havet. De tog godt imod KIMOs input og forslag til et styrket beredskab. KIMO Sekretariat 

deltog i koordinationsmøder fra Søfartsstyrelsen, som er ved at påvirke dagsordenen i Verdens-

søfartsorganisationen IMO. Der er oprettet en underkomité som følger op på den nyeste viden 

og initiativer, som kan forhindre tab af containere. KIMO følger udviklingen.
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Koordinatoren blev interviewet på DR Nordjylland, DR TV og Radio IIII om sagen og især, at 

Mærsk indstillede deres eftersøgning af de sidste tabte containere i marts 2024.

Høringssvar og møde med Miljøministeriet
KIMO Danmark afgav et høringssvar i forbindelse med Miljøministeriets indsatsplan til Havstra-

tegi II og beskyttede havstrategiområder. Desuden sendte sekretariatet et høringssvar til hørin-

gen af Danmarks reviderede havplan. 

KIMO Sekretariatet og Formandskabet holdt et virtuelt dialogmøde sammen med Miljømini-

steriets kontorchef og chef for havmiljøopgaven den 25. januar 2024. Vi drøftede følgende 

emner: tabte containere, skibsvrag ved kysten, ammunition på havbunden, PFAS, spildevands-

rensning for miljøfremmede stoffer, marine nationalparker og trawlforbud. Nogle af emnerne 

falder mellem ministerier, som komplicerer sagerne.

Konferenceplanlægning
KIMO Danmark, Aalborg Kommune og Tankegang arbejdede sammen om planlægning af 

en havmiljøkonference i Aalborg i oktober 2024. Temaet var ”Som ringe i vandet”. Målet med 

konferencen var at gøre kommunerne endnu mere robuste til arbejdet med havmiljøet ved at 

præsentere praktiske værktøjer. Flere spændende indlæg om tema som kystvandrådene, marin 

naturgenopretning, spildevandsrensning og hjælp til frivillige affaldsindsamlinger var planlagt. 

Desværre blev konferencen aflyst på grund af for få tilmeldinger.

KIMO Danmarks telt på Naturmødet 2024.
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Samarbejde med andre organisationer
OSPAR
KIMO Danmark deltog som observatør og repræsentant for KIMO International på to møder 

i OSPARs internationale ekspertgruppe om marint affald (ICG-ML) i 2024. KIMO modtager 

tilskud fra OSPAR for at skrive referatet fra møderne.

Koordinatoren følger arbejdet i arbejdsgrupperne om fiskerirelateret marint affald og affald, 

som løber ud i havet via vandløb.  Arbejdsgrupperne er tilknyttet OSPARs handlingsplan om 

reduktion af marint affald i det nordøstlige Atlanterhav.

Tænketanken Hav
KIMO Danmark er medlem af Tænketanken Hav. KIMO Sekretariatet deltog i medlemsmøder i 

Tænketanken Hav den 29. februar i København og virtuelt den 4 september. 

Tænketanken Hav har arbejdet med at fremme en økosystembaseret tilgang til havplanlægning 

med fokus på udfordringer og muligheder for at opbygge en fælles portal, hvor havmiljødata 

kan samles. Eksperter og medlemmer bidrager med nyttigt input til det arbejde. Tænketanken 

Hav producerer en konkret rapport med anbefalinger. Der er fra statens side afsat midler til 

udvikling af en fælles portal, som kan blive koblet op på Miljøportalen.

Deltagerne fik en orientering om den store ålegræsdag som blev afholdt 32 steder den 8. juni 

2024. Nyborg Kommune deltog i ålegræsdagen. Projektet videreudvikles i 2025 og 2026 med 

aktivering af de +60 (som er et fokusområde der støttes af Velux Fonden). Tænketankens med-

lemmer har bidraget med idéerne til videreudvikling af ålegræsinitiativet.

Tænketanken Hav har opbygget viden om fiskeri med bundslæbende redskaber og har ud-

arbejdet en rapport med hovedkonklusioner om miljøpåvirkninger, anbefalinger og en hand-

lingsplan. Deres analyse inkluderer de erhvervsøkonomiske analyser af de erhvervsøkonomiske 

konsekvenser af omlægning til nye typer trawldøre i bundtrawlfiskeriet. 

Søfartsstyrelsen
KIMO Danmark bliver inviteret af Søfartsstyrelsen til formøder i forberedelse til Danmarks delta-

gelse i møder i den international søfartsorganisation (IMO). På mødet bliver dagsordenen gen-

nemgået og deltagende organisationer kan komme til ord med bemærkninger og anbefalinger 

til Søfartsstyrelsen. Mødet blev afholdt den 9. september og KIMOs koordinator deltog virtuelt.

Ocean Plastic Forum
KIMO Danmark er medlem af Ocean Plastic Forum og har været i dialog om muligheden for et 

samarbejde om planlægning af en konference om spøgelsesnet i 2025.

OSPAR arbejdsgrupper mødtes om reduktion af marint affald i det nordøstlige Atlanterhav.



9

Dagsorden ved medlemsmøde i Tænketanken Hav.
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Begivenheder
Naturmødet 2024
KIMO Sekretariatet deltog med et informationstelt ved Naturmødet i Hirtshals d. 23. – 25. maj 

2024. Foruden KIMO sekretariatet passede repræsentanter fra Ringkøbing-Skjern Kommune og 

Hjørring Kommune teltet. Der var god dialog og formidling med forbipasserende med fortæl-

linger om affald i havet og sagen om tab af containere ved kysten i Nordjylland. Koordinatoren 

brugte Naturmødet til dialog med gamle og nye kontakter og til at udvide netværket.

European Maritime Days 2024
KIMO Sekretariatet deltog med en informationsstand på European Maritime Days (EMD) 2024 

d. 29. – 31. maj i Svendborg. Desværre var KIMOs udstilling placeret i et afsides hjørne. Koor-

dinatoren sendte personlige beskeder til udvalgte konferencedeltagere, blandt andet kommu-

naldirektøren fra Svendborg Kommune og borgmesteren fra Den Helder Kommune (Holland) 

som er medlem af KIMO International. Flere af deltagerne kontaktet, kiggede forbi informati-

onsstanden og vi fik en god dialog om organisationen og KIMOs arbejde.

KIMO Internationals bestyrelsesmøde og koordinatormøde
KIMO koordinator og formanden deltog i bestyrelsesmødet i KIMO International og koordina-

tormødet i Wexford, Irland fra den 15. – 17. maj 2024. Det blev besluttet, at flytte det interna-

tionale kontor fra Shetlandsøerne efter 35 års værtskab. Der blev dermed nedsat en arbejds-

gruppe for at koordinere ansøgnings- og udvælgelsesprocessen.

Ryan Metcalfe underviser børnene om marint affald på Naturmødet 2024.



11

KIMO Internationals årsmøde og konference
KIMOs årsmøde og konferencen fandt sted i Harlingen i Holland fra den 9. – 11. oktober. Flere 

danske KIMO medlemskommuner var repræsenteret. 

Konferencen markerede KIMO Hollands 25-års jubilæum. Der var produktive møder, en inte-

ressant konference og en studietur, hvor deltagere blandt andet besøgte ”bubble barrier” som 

var i drift i kanalen i Harlingen. Den nye teknologi fanger affald, der flyder forbi. 

Den internationale bestyrelse godkendte udvælgelseskomiteens anbefaling. Aalborg Kommune 

skulle overtage opgaven som sekretariat for KIMO International fra 1. januar 2025. Generalfor-

samlingen var meget begejstret.

En arbejdsgruppe blev dannet for at få overført sekretariatet og sekretariatsopgaven. En task-

force blev også oprettet for at kigge på internationale opgaverne, ressourcer og økonomi og 

kommer med anbefalinger til det fremtidige arbejde i det nye sekretariat i løbet af 2025.

KIMO Internationals forrige præsident, Jerry Ahlström (Sverige), blev æresmedlem af KIMO 

International. Karsten Fiilsø (Danmark) og Robert te Best (Holland), som er begge tidligere præ-

sidenter, blev forslået til at blive udnævnt til æresmedlemmer ved årsmødet i 2025. 

Det nuværende sekretariat og koordinatorerne fik sammen med Nordsøkommission opgaven 

med at nedsætte en ekspertgruppe om PFAS.

Præsentationer
Internationale møder i KIMO 
Ryan Metcalfe fik æren af at præsentere et overblik 

over KIMO International og organisationens arbejde 

for den internationale bestyrelse i Wexford, Irland

og for forsamlingen ved KIMOs internationale

konference i Harlingen i Holland. 

KIMO International bestyrelsesmøde i Wexford Irland
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Projektarbejde
Danmarks nationale overvågningsprogram
KIMO Danmark og Aarhus Universitet foretager overvågning af marint affald på reference-

strande i Danmark fire gange om året. Det er en fortsættelse af den seneste 3-årige kontrakt 

med Miljøstyrelsen fra 2024-2026. KIMO overvåger to vestjyske strande (Skagen og Nymin-

degab) og én ved Limfjorden (Aalborg). Aarhus Universitet overvåger strande på Sjælland. Alt 

affald opsamlet over en 100 meter strækning bliver sorteret, kategoriseret og indberettet til 

OSPAR og Miljøstyrelsen. 

I alt blev der registreret 8960 genstande ved de 31 overvågninger udført i 2024. Marint affald 

bestående af plastik udgjorde 90%. Størstedelen blev registret på stranden ved Skagen i januar 

med 4009 stykker affald. Herimellem blev der også fundet en del genstande der kunne rela-

teres til uheldet med de tabte containere i Skagerrak i december måned 2023, blandt andet 

plastikblomster og sko.

Rapporter om tabt fiskegrej i Østersøen
KIMO Danmark samlede information og dokumenterede bedste praksis og teknologi, som kan 

forhindre tab fra udtjent fiskeudstyr fra rekreativt fiskeri. Desuden har vi undersøgt bedste prak-

sis for mærkning af fiskeredskaber og metoder til at håndtere udtjente fiskenet. Ved hjælp af 

en konsulent og projektansat, foretog vi undersøgelser i løbet af 2024 og skrev udkast til fem 

rapporter, som leveres til HELCOM i februar 2025.

Kystlotteriet
Der var endnu en tilbagegang i antal strandrensere, som deltog i Kystlotteriet i 2024. Frivillige 

er flittige, renser strandene og bruger beholderne, som kommunerne stiller til rådighed. De har 

åbenbart ikke brug for at modtage præmier, som motivation. Fem medlemskommuner deltog 

i Kystlotteriet i 2024: Frederikshavn, Hjørring, Jammerbugt, Thisted og Varde. Det blev besluttet 

at nedlægge Kystlotteriet i 2025.

TREASURE partnermøde i Danmark. TREASURE har til formål at forhindre udstrøming af plastaffald fra åer og floder til Nordsøen.
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Power Bio
KIMO Danmark er samarbejdspartner i Interregprojektet ”Power Bio” lanceret i 2023. Målet med 

Power Bio er at anvende restbiomasser cirkulært for eksempel ved energiproduktion fra biogas 

og pyrolyse og/eller produktion af forskellige højværdiprodukter. Samtidig skal indsamlingen 

fremme biodiversitet og borgernes anvendelse af naturområder. KIMO Danmark er tovholder 

for gruppen, som arbejder med metoder til opsamling og genanvendelse af opskyllet tang. 

De kommuner, der deltager i Power Bio, skal i gang med 

forslag til forsøgsprojekter om opsamling og håndtering af 

biologisk materiele såsom tang og ålegræs. Der er afholdt 

indledende møder om mulige testforsøg. KIMO Danmark 

står også for koordinering af et kommunale ERFA-netværk 

om anvendelse af biologisk opskyl.

TREASURE
TREASURE projektet har til formål at reducere forurening af havet ved at forhindre udstrømning 

af plastaffald fra åer og floder til Nordsøen. Det sker ved at forbedre forvaltning, politik, data-

indsamling, og ved at indføre tiltag med fokus på fjernelse og forebyggelse af affaldet. Klima- 

torium/Lemvig Vand er udover KIMO Danmark de danske samarbejdspartnere i projektet.

KIMO Danmark har ansat projektarbejder Henrik Vejsgaard Koch til at arbejde på projektet på 

området som undersøger forvaltning af lov og politik. KIMO Danmark bruger Varde Ådal som 

levende laboratorium og har kortlagt forhold, som kan bidrage til plastforurening. Vi under-

søger affaldets bevægelse fra land til hav ved at udsætte træklodser, som bliver indberettet af 

borgere, der finder klodserne ved åbrinken og på kysterne. 

www.gate21.dk

www.klimatorium.dk/drifterwww.interregnorthsea.eu/treasure

http://www.gate21.dk/cirkulaer-omstilling/power-bio-oeger-udbuddet-til-groen-energiproduktion-og-hoejvaerdiprodukter/
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Overvågningsstrand i Skagen. Her med en sko fra containerulykken.
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Nye Projekter i 2024/2025
SUPRE
Velux Fonden godkendte ansøgning om SUPRE projekt, som vil kigge nærmere på miljø-

faktorer, som påvirker og reducerer antallet af havfugle. KIMO Danmark vil bidrage med at 

koordinere aktiviteter, som vil forbinde og involvere aktører i samarbejde om løsninger, som 

kan nedbringe plastaffaldet i havmiljøet og især Nordsøen. Projektet begynder i 2025 og 

slutter i 2028.

Følgegruppe – Projekt New Sea
NewSea er et 3-årigt projekt finansieret at Veluxfonden med Aarhus Universitet og Teknologi- 

rådet som partnere. Projektet har til formål at udvikle et nyt koncept for integreret miljøvurde-

ring af forureningskilder i havet ved at kombinere 

• de nyeste metoder indenfor kemiske målinger af miljøfarlige stoffer

• bestemmelse af giftigheden af stofferne for det marine liv

• modellering af spredning og akkumulering af stofferne i havmiljøet. 

Projektet vil vurdere fordeling og effekter af miljøfarlige stoffer udledt fra forskellige punktkilder 

langs vores kystområder. KIMO Danmark deltager i projektets følgegruppe. 

Kommunikation og markedsføring
KIMO Danmarks sekretariat arbejdede videre med markedsføring, intern og ekstern kommuni-

kation. Via en målrettet indsats på LinkedIn er antallet af følgere vokset fra 50 i januar 2023 til 

over 770 ved enden af 2024.

Tankegang blev bestilt til at skrive artiklen ”Sønderborg gør klar til fremtidens renseanlæg”, som 

udkom i KTC bladet Teknik- og Miljø i august. Annoncen for KIMO Danmarks konference om 

Havmiljø blev også trykt i samme udgivelse. Ryan Metcalfe skrev artiklen ”Kommunerne koor-

dinerer oprydning efter tab af containere” til Teknik- og Miljø bladet, som blev trykt i udgivelsen 

fra september 2024. 

Sekretariatet har overført blandt andet faglige informationer, styringsdokumenter og møderefe-

rater til en vidensbank som er tilgængelige for KIMOs medlemskommuner.

De fleste danske KIMO Kommuner har opdateret deres hjemmesider med information om 

KIMO Danmark.

Ryan Metcalfe blev interviewet af Jylandsposten i efteråret 2024 og der blev skrevet en 2 sides 

artikel om det stor antal låg, som skyller op og tælles med i overvågning af strandaffald.

Artiklen fremgik i debatten om nye EU krav om faste skruelåg på plastflasker.

www.projects.au.dk/newsea

http://www.projects.au.dk/newsea


Om Kommunernes Internationale Miljøorganisation
KIMO er en international miljøorganisation for lokale myndigheder. KIMO repræsenterer med-

lemskommuner i interesseområdet, der er Nordsøen, det Irske Hav, dele af Nordatlanten og 

Østersøen. KIMO blev stiftet i Esbjerg i 1990 af et internationalt netværk af fire kommuner.

I dag tæller netværket i KIMO International over 80 medlemskommuner.

Organisationen har medlemmer i Storbritannien, Sverige, Norge, Danmark, Holland, Irland 

og associerede medlemmer i Tyskland, Færøerne og Litauen. Der er nationale netværk i flere 

lande. KIMO International afholder 2 årlige bestyrelsesmøder og en årlig international general-

forsamling og konference i et af de nationale netværk. Årskonferencen holdes om efteråret.

KIMO Danmark har i dag 19 danske kommuner som medlem
Som medlemmer af KIMO har vi mange fælles interesseområder. Fiskeri, landbrug, turisme og 

fritidsaktiviteter er blot nogle af de vitale interesseområder for kystkommunerne. Vi er afhæn-

gige af disse, og de er tæt forbundet med kravet om et rent havmiljø.

KIMOs indflydelse gør sig gældende ved, at vi taler med alle kommunernes stemmer, når vi 

fremfører en sag på vegne af den enkelte kommune eller flere kommuner, der uforskyldt står 

med et miljømæssigt problem. 

Organisationen har et bredt internationalt og nationalt netværk og samarbejder blandt andet 

med NGOer, nationale og internationale myndigheder, akvarier, museer og forsknings-

institutioner. 
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Affald fundet ved 100 m overvågningsstrand i Nymindegab.
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Bestyrelsesmøde i KIMO International afholdt i Harlingen Holland.
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KIMO kontakter i medlemskommunerne 

Steffen Damsgaard (V)
steffen.husted.damsgaard@lemvig.dk

Morten Corneliusen (Natur- og Miljøchef)
morten.corneliusen@lemvig.dk

Karsten Filsø (F)
karsten.filsoe@holstebro.dk

Anders Debel (Direktør)
anders.debel@holstebro.dk

Annemette S. Johnsen (F)
byasj@guldborgsund.dk

Jakob Lysholdt
(Leder af Miljø)
jls@guldborgsund.dk

Steen Heftholm
(Chefkonsulent)
sthe@frederikshavn.dk

Erik Nørreby (V)
en@fanoe.dk

Jørgen Ahlquist (S)
jahl@esbjergkommune.dk

Søren Hjortsø (Kontorchef)
sohk@esbjerg.dk

Chelina Bagger (A)
chelina.bagger@hjoerring.dk

Thomas Lomholt
(Specialkonsulent)
thomas.lomholt@hjoerring.dk

Claus Rom (V)
cro@jammerbugt.dk

Niels Erik Vedel
(Afdelingsleder)
nev@jammerbugt.dk

Niels Rolskov (Ø)
niels.rolskov@koege.dk

Carsten Christiansen (Teamleader)
carsten.christiansen@koege.dk

Aleksander Myrhøj (F)
alekmy@norddjurs.dk

Søren Kepp Knudsen (Miljømedarbejder)
skk@norddjurs.dk
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KIMO kontakter i medlemskommunerne 

Ole Tyrsted
Jørgensen (F)
oltj@nyborg.dk

Dennis Debannic (Fagchef)
deh@nyborg.dk

Niels Rasmussen (F)
niels.rasmussen@byr.rksk.dk

Ivan Thesbjerg (Afdelingsleder)
ivan.thesbjerg@rksk.dk

Jørgen Grüner (F)
jogru@slagelse.dk

Flemming Kortsen
(Centerchef)
flkor@slagelse.dk

Anna Aaen (Ø)
anna.aaen@aalborg.dk

Daniel Borup Jakobsen (V)
dj-byraad@aalborg.dk

Lars Nørgaard Bach (Leder, Limfjordsråd)
lars.bach@aalborg.dk

Daniel Irvold (B)
dirvold@vordingborg.dk

Pernille Sørensen (Teamleader)
perso@vordingborg.dk

Preben Friis-Hauge (V)
prfh@varde.dk

Klaus Bertram Friis
(Leder Naturcenter)
klbf@varde.dk

Barbara Krarup Hansen (S)
barkhan@toender.dk

Jens Yde (Fagchef)
jenyd@toender.dk 

Kristian Tilsted (V)
kt@thisted.dk

Ejgil Haurum
(Drifts- og anlægschef)
esh@thisted.dk

Kim Lykke Jensen (F)
kimlj@syddjurs.dk

Morten Hundahl (Natur- og miljøchef)
mhp@syddjurs.dk

2. Grundelementer

2.1 Kommunevåben

Beskrivelse af kommunevåben

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kom-
munevåben består af to elementer: 
Våbenskjold	og	logotypen	”Ringkøbing-
Skjern	Kommune”.

For yderligere beskrivelse af våben-
skjold	se	1.0.

Kommunevåbnet må aldrig adskilles, 
og det er ikke tilladt at ændre på kom-
munevåbnets udseende. 

Baggrundsfarve

Kommunevåbnet optræder altid på en 
lys baggrund.

Farve

Kommunevåbnet anvendes fortrinsvis 
i farve, men hvor det ikke er muligt at 
anvende farve, anvendes en sort-hvid 
version. Laksen og vandet/bølgen er 
altid hvid. 

Hvor kommunevåben anvendes på far-
vet baggrund indsættes en hvid streg 
om kommunevåbnet for at afgrænse 
dette

Download

Klik på 	 ikonet	for	at	hente	filer.

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kommunevåben	med	logotype	i	PMS-farver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
https://www.rksk.dk/Files/Designmanual2021/RS_KOM.zip

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kommunevåben	med	logotype	i	4-farver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
https://www.rksk.dk/Files/Designmanual2021/RS_KOM.zip

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kommunevåben	uden	logotype		i	flere	varianter	i	PMS-farver  . . . . . 
https://www.rksk.dk/Files/Designmanual2021/RS_VAABEN.zip

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kommunevåben	uden	logotype		i	flere	varianter	i	4-farver . . . . . . . . . 
https://www.rksk.dk/Files/Designmanual2021/RS_VAABEN.zip

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kommunevåben	med	logotype	med	hvid	kontur	i	PMS-farver . . . . . 
https://www.rksk.dk/Files/Designmanual2021/RS_KOM.zip

Ringkøbing-Skjern	Kommunes	kommunevåben	med	logotype	med	hvid	kontur	i	4-farver  . . . . . . . . 
https://www.rksk.dk/Files/Designmanual2021/RS_KOM.zip

Til Indhold Til oversigt / 2. Grundelementer
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Preben Friis-Hauge (Varde Kommune)

Formand for KIMO Danmark 

Email: prfh@varde.dk 

Mobil: 6021 4544

Jørgen Grüner (Slagelse Kommune)

Næstformand for KIMO Danmark 

Email: jogru@slagelse.dk 

Mobil: 2392 4776
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Ryan Metcalfe, Koordinator for KIMO i Danmark 

Sekretariat for KIMO Danmark

Varde Kommune, Bytoften 2, 6800 Varde

Telefon: 7994 7465 

Mobil: 3036 0642

Email: kimodanmark@varde.dk og rydm@varde.dk

Web: www.kimointernational.org/Denmark.aspx

LinkedIn: www.linkedin.com/company/kimo-denmark/

mailto:prfh@varde.dk
mailto:jogru@varde.dk
mailto:kimodanmark@varde.dk
mailto:rydm@varde.dk
http://www.kimointernational.org/Denmark.aspx
http://www.linkedin.com/company/kimo-denmark/

